
WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 191 - Wien 2004

Das Verhalten ausgewählter 

organischer Spurenstoffe 

beider biologischen

Abwasserreinigung

Manfred CLARA



WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 191

Herausgeber
Prof. Dipl.Ing. Dr. H. Kroiß
Technische Universität Wien
Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft

Das Verhalten ausgewählter 

organischer Spurenstoffe 

bei der biologischen

Abwasserreinigung

Manfred CLARA



Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft
TU- Wien

Karlsplatz 13 / 226
1040 Wien

Dissertationsschrift zur Erlangung des akademischen Grades
eines Doktors der technischen Wissenschaften
an der Technischen Universität Wien, Fakultät für Bauingenieurwesen
[...]
QÜS abgezogener Überschussschlamm [l.d-1] 
si,ZU Konzentration eines Stoffes i im Zulauf [ng.l-1] 
si Konzentration eines Stoffes i in der wässrigen Phase im Reaktor [ng.l-1] 
KOM,i spezifischer Adsorptionskoeffizient bezogen auf den Glühverlust [g.l-1] 
XBM Biomasse (Glühverlust, oTS) [g.l-1] 
ki,bio spezifische Umsatzkonstante [l.g oTS-1.d-1] 
VBB Volumen Belebung [l] 



 52

Ist eine Substanz mikrobiologisch abbaubar, so kann aus der Bilanzierung ein 
Wert für ki,bio bestimmt werden. Dieser Wert ist mit dem Ergebnis der 
Batchversuche (siehe Abschnitt 3.1.2.1, Gl. 3-22) vergleichbar. 

Besteht eine Abhängigkeit des Abbaues vom Schlammalter, ist die Zuordnung 
einer bestimmten Reinigungsleistung zum definierten Schlammalter möglich. 
Diese Zuordnung ermöglicht die Angabe eines Grenzschlammalters und somit 
eine Abschätzung der erreichbaren Ablaufkonzentration. Damit ist das 
Potentials hinsichtlich der Entfernung von Spurenstoffen aufgrund 
bestehender Bemessungskriterien (ATV-DVWK, 2000) abschätzbar. Sind 
Verdünnungsverhältnisse und risikorelevante Schwellenkonzentrationen 
bekannt, kann aufgrund der vorhandenen Bemessungssituation eine 
Risikobewertung für den Vorfluter durchgeführt werden. 

3.2 Untersuchte Kläranlagen 

3.2.1 Beschreibung der untersuchten Kläranlagen 

Zur Überprüfung der Übertragbarkeit der Laborergebnisse auf die Realität 
wurden verschiedene Kläranlagen beprobt. Bei der Auswahl der Kläranlagen 
wurden unterschiedliche Schlammalter und verschiedene Komplexitätsstufen 
(einstufige und zweistufige Belebungsanlagen) berücksichtigt. Die Ergebnisse 
dieser konventionellen Belebtschlammanlagen wurden jenen einer 
Versuchsanlage mit Membrantechnologie gegenübergestellt. Für die 
verschiedenen Anlagen sind die verschiedenen Fließschemata dargestellt. 
Außer bei Kläranlage 4 wurde nur die Abwasserlinie beprobt und eine 
eventuell vorhandene getrennte Schlammstabilisierung nicht berücksichtigt. 

Kläranlage 1 (KA 1) 

Kläranlage 1 ist eine hoch belastete, einstufige Belebungsanlage. Die 
Abwassersammlung erfolgt großteils über ein Misch- und teilweise über ein 
Trennsystem. Die mechanische Stufe besteht aus Rechen, unbelüftetem 
Langsandfang und Vorklärung. Jedes Belebungsbecken besteht aus fünf 
Kaskaden, die mit Kreiselbelüftern dauernd belüftet werden. Die Anlage ist 
für 2.500.000 EWCSB-120 ausgebaut und auf reine Kohlenstoffentfernung 
bemessen. Die Phosphorentfernung erfolgt durch die Zugabe eines Fällmittels 
(Eisenchlorid). Der anfallende Schlamm aus Vorklärung und biologischer 
Stufe wird in statischen Eindickern eingedickt, entwässert und verbrannt. Ein 
Fließschema der Anlage ist in Abbildung 14 dargestellt.  



53  

Belebung
V=42.000 m3

Rechen &
Langsandfang

Nachklärung
V=65.400 m3

A=28.500 m2

Überschuss-
schlamm

RücklaufschlammPrimär-
schlamm

Vorklärung
V=65.400 m3

A=28.500 m2

Belebung
V=42.000 m3

Rechen &
Langsandfang

Nachklärung
V=65.400 m3

A=28.500 m2

Überschuss-
schlamm

RücklaufschlammPrimär-
schlamm

Vorklärung
V=65.400 m3

A=28.500 m2

 

Abbildung 14: Fließschema der Kläranlage 1 (Abwasserlinie) 

Tabelle 6: Durchschnittliche Ablaufwerte und Entfernungsraten von KA 1 im Jahr 
2002 (soweit Informationen verfügbar waren) 

 Ablauf 
[mg.l-1] 

Grenzwert 
[mg.l-1] 

Entfernung 
[%] 

Geforderte 
Entfernung [%] 

Gesamtphosphor 1,0 1,0 87 k.A. 

Ammoniumstickstoff 24,9 --- 22 --- 

Gesamtstickstoff 29,9 --- 50 --- 

CSB 155 k.A. 77 k.A. 

BSB5 55 70 85 70 

 

Kläranlage 2 (KA 2) 

Die Abwassersammlung erfolgt teils über ein Trennsystem teils über ein 
Mischsystem, und das gesammelte Abwasser wird über Pumpleitungen zur 
Kläranlage transportiert. Die Kläranlage ist als einstufige Belebungsanlage 
mit simultaner Nitrifikation und Denitrifikation ausgelegt. Die Ausbaugröße 
beträgt derzeit rund 116.000 EWCSB-120. Aufgrund des örtlichen Weinbaus 
treten starke Belastungsschwankungen auf. Die mechanische Reinigungsstufe 
besteht aus Feinrechen, belüfteten Langsandfängen und einem Vorklärbecken. 
Die Belebungsbecken sind als Umlaufbecken ausgeführt, und die 
Stickstoffentfernung erfolgt in einer vorgeschalteten Denitrifikationsstufe und 
simultan. Eine weitgehende Phosphorentfernung erfolgt simultan durch die 
Zudosierung eines Fällmittels (Eisenchlorid) sowie in einer vorgeschalteten 
anaeroben Stufe zur biologischen P-Entfernung. 



 54

Belebung
V=27.000 m3

Rechen &
bel. Sandfang

Nachklärung
V=13.800 m3

A=3.180 m2

Überschuss-
schlamm

RücklaufschlammPrimär-
schlamm

Vorklärung
V=750 m3

A=216 m2

Belebung
V=27.000 m3

Rechen &
bel. Sandfang

Nachklärung
V=13.800 m3

A=3.180 m2

Überschuss-
schlamm

RücklaufschlammPrimär-
schlamm

Vorklärung
V=750 m3

A=216 m2

 

Abbildung 15: Schematische Darstellung von Kläranlage 2 (Abwasserlinie) 

Die Schlammlinie besteht aus einer statischen Primärschlammeindickung und 
einer mechanischen Voreindickung des Überschussschlammes, aus 
mesophiler Schlammstabilisierung (Faulung), aus statischer Nacheindickung 
und aus einer Schlammentwässerung (Membrankammerfilterpresse). Das 
Faulgas wird in zwei Gasmotoren verwertet, und sowohl Abwärme als auch 
Strom werden genutzt. Der Klärschlamm wird entweder direkt oder indirekt 
nach einer Kompostierung landwirtschaftlich verwertet. Eine 
Zusammenfassung der durchschnittlichen Ablaufwerte und der mittleren 
Entfernungsraten beinhaltet Tabelle 7. 

Tabelle 7: Durchschnittliche Ablaufwerte und Entfernungsraten von KA 2 im Jahr 
2002 

 Ablauf 
[mg.l-1] 

Grenzwert 
[mg.l-1] 

Entfernung 
[%] 

Geforderte 
Entfernung [%] 

Gesamtphosphor 0,40 1,00 --- --- 

Ammoniumstickstoff 0,28 3,80 --- --- 

Gesamtstickstoff 7,90 --- 80,1 70 

CSB 21,50 75 93,8 85 

BSB5 2,60 15 98,6 95 

Kläranlage 3 (KA 3) 

Die Abwässer der untersuchten Gemeinde werden im Trennsystem erfasst und 
über Druckleitungen und Pumpwerke zur Kläranlage gefördert. Die 
Kläranlage ist als einstufige Belebungsanlage mit simultaner Nitrifikation und 
Denitrifikation und gleichzeitiger Schlammstabilisierung ausgelegt. Die 
mechanische Reinigungsstufe besteht aus einem Feinrechen und einem 
Rundsandfang. Die Ausbaugröße beläuft sich auf ca. 6.000 EWCSB-120 



55  

(7.000 EWCSB-100). Das Abwasser ist stark konzentriert, was sich in hohen 
durchschnittlichen Zulaufkonzentrationen niederschlägt. Im Jahr 2002 betrug 
der Jahresmittelwert der CSB-Konzentration im Zulauf rund 1144 mg.l-1, der 
maximale Wochenmittelwert lag bei 2000 mg CSB.l-1 und vereinzelt wurden 
Spitzenwerte von über 6000 mg CSB.l-1 in der Tagesmischprobe des Zulaufes 
gemessen. Diese sehr starken Belastungsschwankungen sind hauptsächlich 
auf den Einfluss des örtlichen Weinbaus zurückzuführen. Eine weitgehende 
Phosphorentfernung erfolgt durch die Zudosierung eines Fällmittels 
(Eisenchlorid). In Abbildung 16 ist Kläranlage 3 schematisch dargestellt. 

Belebung
V=2 x 1.546 m3 V=2 x 949 m

A=2 x 304 m

Rechen &
Rundsandfang

Nachklärung
V=2 x 949 m3

A=2 x 304 m2

Überschuss-
schlamm

Rücklaufschlamm

Belebung
V=2 x 1.546 m3 V=2 x 949 m

A=2 x 304 m

Rechen &
Rundsandfang

Nachklärung
V=2 x 949 m3

A=2 x 304 m2

Überschuss-
schlamm

Rücklaufschlamm

 

Abbildung 16: Schematische Darstellung der Kläranlage 3 (Abwasserlinie) 

Der Überschussschlamm wird in einen Schlammspeicher geleitet, der auch als 
Eindicker dient. Der eingedickte Schlamm wird in der Landwirtschaft 
verwertet, und das Trübwasser in gewissen Abständen aus dem Eindicker in 
das Belebungsbecken zurückgeleitet. Der Ablauf des Nachklärbeckens 
durchläuft mehrere Nachreinigungsstufen bestehend aus Schönungsteich, 
Kiesfilterkörper und Sickerteichen/Sickerbiotopen. Das gereinigte Abwasser 
wird direkt aus den Sickerteichen in den Untergrund infiltriert, weil kein 
Oberflächengewässer zur Ableitung vorhanden ist. In Tabelle 8 sind die 
durchschnittlichen Ablaufwerte zusammengefasst. 

Tabelle 8: Durchschnittliche Ablaufwerte und Entfernungsraten von KA 3 im Jahr 
2002 

 Ablauf 
[mg.l-1] 

Grenzwert 
[mg.l-1] 

Entfernung 
[%] 

Geforderte 
Entfernung [%] 

Gesamtphosphor 0,50 0,70 97,0 90 

Ammoniumstickstoff 0,70 3,00 --- --- 

Gesamtstickstoff 1,20 --- 98,5 80 

CSB 31,90 45 96,7 90 

BSB5 3,90 10 >99 95 



 56

Membranbioreaktor (MBR) 

Der Membranbioreaktor im Versuchsmaßstab befindet sich auf dem Gelände 
der beschriebenen konventionellen Kläranlage KA 3. Das Rohabwasser wird 
aus dem Rundsandfang entnommen und über ein Filterrohr (Lochung 1 mm) 
in den Vorlagebehälter gepumpt. Aus diesem wird die Versuchsanlage 
beschickt. Die biologische Stufe besteht aus einem vorgeschalteten 
Denitrifikationstank und dem belüfteten Nitrifikationsbehälter mit einem 
Volumen von jeweils 2,5 m3. Aus dem Nitrifikationsbehälter wird der 
Schlamm entnommen, im Cross-Flow über das Membranmodul 
(Ultrafiltration) und wieder zurück in die Nitrifikation geführt. Das 
abgetrennte gereinigte Abwasser wird in einem Permeatbehälter 
zwischengespeichert und fließt anschließend in die Großanlage. Für das 
regelmäßige Rückspülen des Membranmoduls wird Wasser aus dem 
Permeatbehälter verwendet. Zusätzlich erfolgte in bestimmten Intervallen eine 
chemische Reinigung der Membrantrennstufe.  

Rechen &
Rundsandfang

Überschuss-
schlamm

Vorlage
behälter
V=2,3m3

Denitrifikation
V=2,5m3

Nitrifikation
V=2,5m3

Membran
modul

Permeat
behälter

V=0,76m3

Schlamm-
rezirkulation

Rechen &
Rundsandfang

Überschuss-
schlamm

Vorlage
behälter
V=2,3m3

Denitrifikation
V=2,5m3

Nitrifikation
V=2,5m3

Membran
modul

Permeat
behälter

V=0,76m3

Schlamm-
rezirkulation  

Abbildung 17: Fließschema des untersuchten Membranbioreaktors 

Kläranlage 4 (KA 4) 

Die Abwassersammlung und –ableitung erfolgt im Trennsystem. Die Anlage 
ist als zweistufige Belebtschlammanlage für eine Bemessungsbelastung von 
167.000 EWCSB120 konzipiert und auf Kohlenstoff- und Stickstoffentfernung 
bemessen. Aufgrund des stark ausgeprägten Tourismus im Einzugsgebiet der 
Kläranlage weist der Anlagenzulauf starke saisonale Schwankungen auf. Die 
mechanische Stufe der Kläranlage 4 umfasst Feinrechen und belüftete 
Langsandfänge. Die Hochlastbiologie (1. Stufe) ist als Rechteckbecken 
ausgeführt, während die Schwachlastbiologie (2. Stufe) ein Umlaufbecken ist. 
Die Stickstoffentfernung erfolgt in der Schwachlastbiologie durch simultane 



57  

Nitrifikation und Denitrifikation. Die Phosphorentfernung erfolgt chemisch 
durch Fällung mit Aluminiumsalzen. 

Ein Teil des Überschussschlammes der ersten Stufe wird in ein Becken zur 
getrennten Behandlung des Trübwassers geleitet. Der restliche 
Überschussschlamm der ersten und der gesamte Überschussschlamm der 
zweiten Stufe werden in einem statischen Eindicker eingedickt. Aus dem 
Eindicker erfolgt die Beschickung des Faulturms. Der stabilisierte Schlamm 
wird in einen Stapelbehälter gepumpt, von welchem aus die 
Kammerfilterpresse beschickt wird. Das Filtrat wird vor der Einleitung in die 
erste Stufe in einem als SBR betriebenem Becken vorbehandelt. Der 
entwässerte Schlamm der Kläranlage 4 wird zur Gänze kompostiert. 

Die folgende Abbildung 18 zeigt ein Fließschema von Kläranlage 4. In 
Tabelle 9 sind die mittleren Ablaufkonzentrationen, die jeweiligen 
Grenzwerte sowie die erreichten und vorgeschriebenen Entfernungsgrade der 
Kläranlage zusammengefasst. 

Belebung
V=644 m3

Rechen &
bel. Sandfang

Zwischenklärung
V=4.540 m3

A=1.600 m2

Überschussschlamm 1

Rücklaufschlamm 1

Belebung
V=10.456 m3

Nachklärung
V=16.800 m3

A=3.894 m2

Überschuss-
schlamm 2

Rücklaufschlamm 2

Eindicker
V=244 m3

Faulung
V=5.000 m3

Entwässerung
48 m3/h

Trübwasser
behandlung
V=644 m3

Belebung
V=644 m3

Rechen &
bel. Sandfang

Zwischenklärung
V=4.540 m3

A=1.600 m2

Überschussschlamm 1

Rücklaufschlamm 1

Belebung
V=10.456 m3

Nachklärung
V=16.800 m3

A=3.894 m2

Überschuss-
schlamm 2

Rücklaufschlamm 2

Eindicker
V=244 m3

Faulung
V=5.000 m3

Entwässerung
48 m3/h

Trübwasser
behandlung
V=644 m3

 

Abbildung 18: Fließschema der Kläranlage 4 (Abwasser und Schlammlinie) 

 

 

 

 



 58

Tabelle 9: Durchschnittliche Ablaufwerte und Entfernungsraten von KA 4 im Jahr 
2002 

 Ablauf 
[mg.l-1] 

Grenzwert 
[mg.l-1] 

Entfernung 
[%] 

Geforderte 
Entfernung [%] 

Gesamtphosphor 1,0 1,00 --- --- 

Ammoniumstickstoff 2,0 5,00 --- --- 

Gesamtstickstoff 6,2 --- 87,4 70 

CSB 33,0 75 95,0 85 

BSB5 5,0 15 99,0 95 

3.2.2 Beprobung und Datenauswertung 

Alle untersuchten Kläranlagenproben sind filtrierte Tagesmischproben der 
Zu- und Abläufe. Zusätzlich zu den Parametern der Sonderanalytik wurden 
die konventionellen Abwasserparameter bestimmt, um mit Hilfe dieser Werte 
eine Beschreibung und Charakterisierung der jeweiligen Anlagen durchführen 
zu können. 

Die Kläranlagen eins und zwei wurden nicht über einen längeren Zeitraum 
beprobt, sondern es wurden an aufeinander folgenden Tagen 
Zweitagesmischproben von Zu- und Ablauf analysiert. 

Kläranlage 3 wurde über einen Zeitraum von einem Jahr mehrmals beprobt. 
Die einzelnen Beprobungszyklen umfassten jeweils zehn bis vierzehn Tage. 
Parallel zu diesen Beprobungen wurde der Membranbioreaktor untersucht. 
Bei den Untersuchungen des MBRs stand die Leistungsfähigkeit hinsichtlich 
der Entfernung von Spurenschadstoffen bei unterschiedlichen Schlammaltern 
im Vordergrund. Um von einem Gleichgewichtszustand ausgehen zu können, 
wurde die Anlage vor den einzelnen Beprobungen über einen Zeitraum von 
mehreren Schlammaltern mit gleich bleibenden Einstellungen betrieben. Die 
Einstellung vergleichbarer Schlammalter auf der konventionellen Großanlage 
war aus Gründen der Betriebssicherheit nicht möglich. Um Synergien zu 
nutzen, wurden die Beprobungen der Großanlage auf die Beprobungszyklen 
des MBR abgestimmt. 

Kläranlage vier wurde über einen Zeitraum von zehn Tagen beprobt. 
Tagesmischproben wurden vor dem Sandfang, im Ablauf des Sandfanges 
(Zulauf Hochlastbiologie), im Ablauf des Zwischenklärbeckens (Zulauf 



59  

Schwachlastbiologie) und im Kläranlagenablauf gezogen. Für die 
Spurenanalytik wurden die Tagesmischproben zu Zweitagesmischproben 
zusammengefasst. Die konventionellen Parameter wurden an den jeweiligen 
Tagesmischproben bestimmt. Bei dieser Anlage wurde zusätzlich zur 
Abwasserlinie auch die Schlammlinie beprobt. Stichproben der 
Faulturmbeschickung, des Abzugs aus dem Faulturm, des Trübwassers und 
des Ablaufes der Trübwasserbehandlung wurden gezogen. 

Die Auswertung der Daten erfolgte, wie schon bei den Laborkläranlagen 
beschrieben, mit Hilfe von Massenbilanzen. Eine Bilanzierung der 
Massenströme der klassischen, charakteristischen Abwasserparameter 
ermöglicht eine Plausibilitätsprüfung der auf der Anlage aufgezeichneten 
Mengenströme. Mit diesen so kontrollierten Mengen wurden basierend auf 
Gl. 3-28 Massenbilanzen für die untersuchten Spurenschadstoffe erstellt. 
Diese Vorgehensweise ist für die Kläranlagen eins, drei und vier und für den 
MBR sinnvoll. Die Bilanzierung von KA 2 ist nur eingeschränkt möglich, 
weil der beprobte Zeitraum bezogen auf das Schlammalter sehr kurz war. 
Zudem wurden nur Stichproben in Form von zwei Zweitagesmischproben 
gezogen. KA 1 weist ein sehr geringes Schlammalter auf, weshalb mit der 
Beprobung ein Zeitraum von „mehreren“ Schlammaltern berücksichtigt 
wurde. Da die Beprobung einmalig erfolgte und relativ starke tägliche 
Schwankungen möglich sind, müssen die Ergebnisse entsprechend 
interpretiert werden. Wenn eine Bilanzierung nicht sinnvoll erscheint, wurden 
die gemessen Zu- und Ablaufkonzentrationen einander gegenübergestellt und 
mit den Ergebnissen der anderen Anlagen verglichen. 

Bei der Auswertung der Kläranlagendaten kommt der Festlegung der 
Zulauffracht eine wesentliche Bedeutung zu. Für alle Substanzen, die gut 
adsorbieren, stellt die an die Schwebstoffe adsorbierte Stofffracht einen nicht 
zu vernachlässigbaren Anteil der Gesamtzulauffracht dar. So wurde bei 
Untersuchungen in Kläranlagenzuläufen in Baden-Würtenberg festgestellt, 
dass rund 70 % der Zulauffracht von Nonylphenol an die Schwebstoffe 
adsorbiert war (Bolz, 2002). Der prozentuelle Anteil der adsorbierten Fracht 